
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  
   
„08” iulie 2013                            Nr. 170 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la prelungirea termenului de abilitare 

a instituţiilor cu dreptul de activitate de doctorat 

 

 În conformitate cu prevederile art. 86 din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, ale Regulamentului 

privind organizarea şi desfăşurarea doctoratului şi postdoctoratului (Hotărîrea 

Guvernului nr. 173 din 18.02.2008) şi în temeiul materialelor prezentate de către 

Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se prelungeşte termenul de abilitare a instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării 

şi a instituţiilor de învăţămînt superior cu dreptul de a organiza studii prin 

doctorat şi postdoctorat, la specialităţile indicate în anexă, pe un termen de 

până la un an, până la punerea în aplicare a Nomenclatorului specialităţilor 

ştiinţifice, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.199 din 

13.03.2013. 

 

2. Instituţiile din sfera ştiinţei şi inovării şi instituţiile de învăţămînt superior 

vor elabora noi programe de admitere şi programe pentru examenele de 

doctorat, în conformitate cu metodologia elaborată de către Consiliul 

Naţional pentru Acreditare şi Atestare, si vor depune dosare de abilitare în 

corespundere cu Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice (Hotărârea 

Guvernului nr.199 din 13.93.2013) în perioada noiembrie 2013 - februarie 

2014. 

 

3. Responsabilitatea executării prezentei hotărîri le revine conducătorilor 

instituţiilor nominalizate în anexa la prezenta hotărâre.  

 

 

 

Preşedinte, 

Academician        Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent      Ion GUCEAC 


